2. Wenn gesagt wird, dass Ruhen unpassend als Ablassen von der Arbeit verstanden wird – dagegen, Joh 5,17: *Mein Vater handelt bis jetzt und ich handele.* Also hat er am siebten Tag nicht von der Tätigkeit abgelassen.

Wenn aber das göttliche Werk unterschieden wird – denn es ist ein Werk der ersten Schöpfung, als die Wesen der Dinge geschaffen wurden, und hinsichtlich dieser Werke wird gesagt, dass er nach den Werken der sechs Tage ausruhte; daher wird mit Beda und Augustinus ‚*er ruhte*‘ ausgelegt, das heißt er ließ davon ab, ein neues Geschöpf zu machen;<sup>1162</sup> ebenso ist es ein Werk der Fortpflanzung oder Hervorbringung, durch das die Naturen, die den Dingen eingepflanzt sind, aus Ähnlichem Ähnliches hervorbringen, entweder in der Art, wie der Mensch aus dem Menschen,

<sup>1160</sup> Kol 3,16.

<sup>1161</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 224 f).

<sup>1162</sup> Vgl. Augustinus, *De Genesi ad litteram* IV,12,22 (CSEL 28/1, 108 f); Beda Venerabilis, *Libri quatuor in principium Genesis usque ad nativitatem Isaac et eiectionem Ismahelis adnotationum* (sive *Hexaameron*) I,2,2 (CChr.SL 118A, 33 f).

homine, planta ex planta, vel in genere, ut ex carne vermis, et quantum ad ista opera operatur – contra hoc obicitur de animabus, quae tota die creantur: non enim producuntur ex materia nec de natura aliqua, sicut mentiti sunt haeretici.

**Respondeo:** Cum creantur animae, nova creatura creatur in numero, non in genere vel specie. Cum enim creabatur anima Adae, genus et species animae creabatur; et ideo non repugnat ei quod dicitur *'requievit'*, si noviter creat animas, quia illud sic exponitur: *'requievit'*, id est novas species facere cessavit. Quomodo autem intelligatur *'requiescere'* nota multipliciter secundum sententias Bedae et Augustini in Glossa super Genesim, quae colliguntur hac divisione. Cum enim dicitur Deus quiescisse, potest intelligi per negationem vel per positionem. Si per negationem, duobus modis. Uno modo, ut sit abnegatio ex parte creaturae, ut sit sensus: *'requievit'*, quia postea nihil novum fecit in specie, secundum Augustinum. Alio modo ut sit abnegatio ex parte Creatoris, et tunc sic exponitur secundum Bedam: *'requievit'*, id est operibus non indiguit ut in eis requiesceret, sed in se ipso quietus fuit. – Item, per positionem duobus modis. Uno modo, ut per hoc quod dicitur, *'requiescere'* ponatur actio; alio [497] modo ut ponatur significatio. Si ponatur actio, intelligitur per causam. Unde, secundum Augustinum, requiescere Dei est rationali creaturae in se requiem praestare, ut illuc desiderio feramur quo requiescamus: sicut enim facere dicitur, cum, ipso in nobis operante, facimus, et cognoscere, cum cognoscimus, sic requiescere, cum eius munere quiescimus. Si vero ponatur significatio, intelligitur duobus modis. Uno modo anagogice: *requievit die septimo*, id est significavit quod post bona opera in praesenti dabit requiem in futuro; alio modo allegorice: *requievit*, quia diem, quo Christus post mortem quieturus erat in sepulcro, praefigurare voluit.